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1 ÚVOD

Po porážce Francouzů u Dien Bien Phu v roce 1954 se konala

Ženevská konference. Zúčastněné státy zde jednaly o budoucnosti této

země. Výsledkem konference bylo několik dohod. Celý Vietnam byl

rozdělen na dvě země. Jižní Vietnam s vládou v Saigonu a Severní

Vietnam s vládou v Hanoji. Pomyslnou hranici mezi těmito státy tvořila 17.

rovnoběžka. Vietnam se měl sjednotit podle výsledků demokratických

voleb, které se v zemi měly konat do dvou let. Spojené státy americké se

ihned po konferenci začaly ve Vietnamu angažovat. Problém pro ně

představovalo osvobozenecké levicové hnutí Viet Minh vedené Ho Či

Minhem. Viet Minh nabýval na síle a Washington chtěl dostat Jižní

Vietnam z komunistického vlivu. Spojené státy ale nejdříve musely

vytvořit v Saigonu vládu, která by jim byla nakloněna. Vhodnou osobou se

stal přesvědčený antikomunista Ngo Dinh Diem. Po zmanipulovaných

volbách se Diem stal prezidentem Jižního Vietnamu. Nebyl ale

dostatečně silný, aby mohl zvítězit v celostátních volbách. Proto Spojené

státy dohodnuté volby odmítly a argumentovaly tím, že nepodepsaly

Ženevskou smlouvu. V té době již americký prezident Eisenhower zasílal

Saigonu hospodářskou a vojenskou pomoc. V roce 1955 působilo

v Jižním Vietnamu 700 amerických poradců. Severovietnamská armáda

také sílila a posílala své instruktory, kteří cvičili komunistické partyzány na

území Jižního Vietnamu. Napětí ve Vietnamu sílilo a docházelo častým

střetům mezi partyzány a ARVN. Spojené státy se do války oficiálně

zapojily v roce 1964 po severovietnamské agresi v Tonkinském zálivu.

1.1 Cíle a struktura práce

V bakalářské práci hodlám najít odpovědi na otázku, jaké byly

příčiny odchodu amerických vojsk z Vietnamu. Pro odpověď jsem si

stanovil tři základní hypotézy, které vyvrátím nebo potvrdím v závěru mé

práce.

První hypotézou je tlak západních mocností včetně OSN na

Spojené státy, aby ukončili svoji účast ve Vietnamu. Druhou hypotézou je
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obava Spojených států z možného vojenského střetnutí se Sovětským

svazem nebo s Čínou. Třetí hypotézou, která vedla ke stažení Američanů

z Vietnamu, je reakce veřejného mínění ve Spojených státech po

ofenzívě Tet, kdy se občané Spojených států začali stavět k válce

negativně a chtěli co nejrychlejší ukončení konfliktu.

Práce je rozdělena do tří hlavních částí. V první části se věnuji

ofenzívě Tet a jejími důsledky. Ofenzívu Tet považuji za zlomový bod

celé války, protože měla značný psychologický dopad na veřejné mínění

ve Spojených státech. Ofenzíva znamenala velké vojenské vítězství

americké armády. Paradoxně po tomto vítězství lid v Americe požadoval

ukončení konfliktu ve Vietnamu prostřednictvím masivních demonstrací.

Ve druhé části se zabývám postojem mezinárodních aktérů. Válka ve

Vietnamu zasáhla také mezinárodní sféru. Hlavně pak tradiční soupeření

dvou bloků ve studené válce. Západní svět včetně OSN se pokoušel najít

co nejrychleji mírové řešení. Do války se nezapojil výraznou měrou žádný

třetí stát. Ve třetí části analyzuji pařížská mírová jednání a samotný

odchod amerických vojsk. Hledání míru bylo kvůli postoji Hanoji a

Washingtonu velmi složité. Nikdo nechtěl zpočátku dělat ústupky.

K vyjednání mírů přispěla tajná jednání, která probíhala současně

s mírovými rozhovory v Paříži. Spojené státy začaly stahovat své vojáky

z Vietnamu již v průběhu mírových zasedání.

1.2 Metodologie

Hlavním zdrojem pro vypracování této práce bude primární i

sekundární literatura. Budu vycházet z převážně historických studií

v anglickém jazyce, elektronických archivních dokumentů a z dobových i

současných cizojazyčných periodik.

Nejčastěji v této práci bude využívána přímá i nepřímá historická

metoda. Přímou metodou prozkoumám dobové cizojazyčné archiválie

dostupné z internetových zdrojů a paměti přímých aktérů. Nepřímou

metodu použiji pro analýzu české i cizojazyčné literatury. V jednotlivých
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kapitolách a podkapitolách postupuji podle progresivní metody.1 Sleduji

zde postup událostí, jak po sobě časově následovaly. Hlavní část práce

jsem ale strukturoval paralelně s ohledem na časovou osu. V práci se

zabývám zlomovým bodem války v roce 1968 až do odchodu amerických

vojsk v roce 1973, ovšem mezinárodní postoj k válce ve Vietnamu

popisuji v průběhu celého amerického zapojení. V kontextu získaných

informací poté provedu analýzu všech aspektů, které pak utvoří

argumentační prostor, při níž zodpovím výzkumnou otázku práce.

1.3 Zhodnocení literatury

Pro popis událostí během ofenzívy mi nejvíce pomohla kniha Dějiny

vietnamské války2 od Marca Freye, který se zabývá převážně politikou

Spojených států ve druhé polovině 20. století ve Vietnamu. Další kniha,

z které jsem čerpal k tomuto tématu, je Úplná historie Vietnamské války3

od amerického autora Douglese Welshe. Welsh je americký vojenský

historik a je rovněž veterán vietnamské války. Jeho studie tedy obsahuje

množství faktických údajů o ofenzívě Tet. Ke studii mezinárodního pojetí

války jsem čerpal převážně z cizojazyčných zdrojů. Výchozí kniha pro mě

byla Allied participation in Vietnam4 od Stanleyho Larsena a Jamese

Collinse. Kniha obsahuje přehled všech zemí, které se do války ve

Vietnamu přímo zapojily, a stručně popisuje úkony těchto zemí ve válce.

Státy, které jsem se ve své práci zohlednil, mají svoji samostatnou hlavní

studii. Některé se věnují přímo danému tématu např.: studie China's

Involvement in the Vietnam War, 1964-695 a A 'special relationship'?:

1
Více k metodologii v IGGERS, Geore G., Dějepisectví ve 20. století. Od vědecké objektivity k

postmoderní výzvě, Praha 2002 91 – 95.
2
FREY, Marc, Dějiny vietnamské války. Tragédie v Asii a konec amerického snu, Litomyšl

2003.
3
WELSH, Douglas. Úplná historie vietnamské války, Praha 1995.

4
STANLEY, LAWTON, Jr. Allied participation in Vietnam. Honolulu 2006.

5
Chen Jian, China's Involvement in the Vietnam War, 1964-69, Cambridge 1995.

http://www.jstor.org/action/showPublisher?publisherCode=cup
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Harold Wilson, Lyndon B. Johnson, and Anglo-American6 nebo se

zabývají obecnými mezinárodními vztahy jako studie Japanese relations

with Vietnam, 1951-19877 Dále jsem použil projevy amerických

prezidentů Johnsona a Nixona k národu, které jsem získal

z elektronických zdrojů Ministerstva zahraničí Spojených států

amerických www.history.state.gov, elektronický archiv amerického

prezidenta Lyndona Johnsona www.lbjlib.utexas.edu nebo elektronický

archiv událostí, které jsou zaměřeny na americké prezidenty z

www.presidency.ucsb.edu.

Pro lepší analýzu mírových jednání jsem čerpal z knihy od českého

profesora Milana Syručka V zajetí džungle8. Syruček se již více jak 40 let

věnuje zahraniční politice a problematice Indočíny. Pro detailnější pohled

jsem využil knihy Henryho Kissingera Roky v Bílém domě9, kde autor

sepisuje svoje paměti. Autor byl nejdůležitějším činitelem mírových

jednání ze strany Spojených států, proto zde velmi podrobně popisuje

nejen, jak rozhovory pobíhaly, ale zároveň líčí atmosféru jednotlivých

jednání. Kompletní znění mírové smlouvy z Paříže jsem získal

z internetových stránek www.cvce.eu. CVCE je interdisciplinární

výzkumné a dokumentační centrum v Lucembursku, jehož úkolem je

vytvářet, publikovat a předávat znalosti v inovativním digitálním prostředí.

Pro informace o vietnamizaci konfliktu a odchodu amerických vojsk z

Vietnamu byly použity převážně elektronické informace ze stránek

www.historyplace.com, kde jsou popisovány události o válce ve Vietnamu

mezi lety 1969 – 1975.

6
COLMAN, Jonathan, A 'special relationship'?: Harold Wilson, Lyndon B. Johnson, and Anglo-

American, New York 2004.

[…]


NATO – Severoatlantická aliance (North Atlantic Treaty Organization)

NVA – Armáda Severního Vietnamu (North Vietnamesse Army)

OSN – Organizace spojených národů

SALT – Rozhovory o omezení strategických zbraní (Strategic Arms

Limitation Talks)

SEATO – Organizace smlouvy pro jihovýchodní Asii (Southeast Asia

Treaty Organization)

http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Arm%C3%A1da_Severn%C3%ADho_Vietnamu&action=edit&redlink=1
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12 RESUMÉ

The bachelor's thesis is focused at the Vietnam War. There are

explained main reasons for the departure of U.S. troops from Vietnam. It

began in 1968 and finished on 1973. Thesis takes into account the

international context and the reactions of the American citizens. In the

end is describing the process of the peace meetings in Paris from the first

session in 1968 and subsequent evaluation of the Paris peace treaties.

United States tried to stop the spread of communism in South Vietnam. It

all began with military and economic aid to Saigon. From 1964 U.S.

entered in to the war against the North Vietnam. Especially in the first

years of the Vietnam War the Western European countries try to resolve

difficulties in Vietnam. Above all the United Kingdom and U.N. wanted to

find peace as soon as possible. China and Soviet Union supported North

Vietnam in fighting against South Vietnam and United States. Americans

left Vietnam in 1973 this meant that Saigon lost the most important ally.

The Vietnam once for all ended in 1975. In this time the troops of the

North Vietnam united all country by force under the communist regime.
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 5. březen: první americké bojové jednotky se vylodily

v jihovietnamském Da Nangu

 14. dubna: podepsána smlouva mezi Čínou a Severním

Vietnamem o vzájemné pomoci

 červen: ve Vietnamu je 181 000 amerických vojáků

1966

 březen: ve Vietnamu je 385 000 amerických vojáků

 září: francouzský prezident Charles de Gaulle vyzval při projevu

v Phompenhu Spojené státy, aby opustily Vietnam

1967

 únor: Alexej Kosygin přijíždí do Londýna a projednává s Haroldem

Wilsonem problematiku Vietnamu

 23. červen: americký prezident Johnson se setkává se sovětským

předsedou rady ministrů Alexejem Kosyginem

 3. září: prezidentem Jižního Vietnamu se stává Nguyen Van Thieu

1968

 21. leden: 20 000 severovietnamských vojáků zaútočilo na

základnu Khe Sanh, tím začíná první fáze ofenzívy Tet

 30. leden: na hlavní provinční města v Jižním Vietnamu zaútočily

jednotky NVA a FNO, začíná hlavní fáze ofenzívy Tet

 25. únor: hlavní boje v rámci ofenzívy Tet ustaly

 13. květen: v Paříži začaly oficiální mírové rozhovory mezi

Washingtonem a Hanojí

72

 11. červen: generála Westmorlanda střídá generál Creighton W.

Abrams

 31. březen: americký prezident Johnson oznamuje národu, že se

nebude ucházet o znovuzvolení

 listopad: americkým prezidentem zvolen Richard Nixon, touto

dobou působí ve Vietnamu 536 100 amerických vojáků

1969

 8. červen: prezident Nixon oznamuje stažení prvních 25 000

amerických vojáků z Vietnamu

 25. červenec: prezident Nixon vyhlásil Nixonovu doktrínu na

Guamu

 2. září: umírá prezident Severního Vietnamu Ho Či Minh

 říjen – listopad: ve Washingtonu se konají masivní demonstrace za

ukončení války ve Vietnamu

 4. srpen: první tajná schůzka mezi Henry Kissingerem a Le Duc

Thoem

 září: ve Vietnamu působí 474 000 amerických vojáků

1970

 květen: americká vojska společně s vojáky ARVN vstupují do

Kambodži

 květen: další mohutné demonstrace ve Washingtonu proti válce ve

Vietnamu

 31. prosinec: americký Kongres ruší Tonkinskou rezoluci

 prosinec: na konci roku je počet amerických vojsk ve Vietnamu 335

800

73

1971

 březen – duben: invaze vojsk ARVN s podporou Americké letecké

síly do Laosu

 říjen: Americká vojska v Jižním Vietnamu zredukována na 227 000

mužů

1972

 30. březen: Severní Vietnam zahájil mohutný útok na Jižní Vietnam

– tzv. Velikonoční ofenzíva

 15. květen: Spojené státy předávají Japonsku Okinawu

 26. květen: podepsána smlouva SALT 1

 26. říjen: Kissinger po sérii rozhovorů prohlašuje, že mír je na

dosah ruky

 7. listopad: Nixon je znovu zvolen v prezidentských volbách

 18. prosinec: Hanoj přerušila mírové rozhovory, Nixon následně

nařizuje mohutné bombardování Severního Vietnamu – tzv.

Vánoční bombardování

 30. prosinec: znovuzahájení mírových jednání, Nixon zastavuje

bombardování

1973

 27. leden: v Paříži je oficiálně podepsána mírová smlouva

 13. únor: Hanoj propustila první americké zajatce

 29. březen: poslední americké jednotky opouštějí Vietnam

 září: Severovietnamci zahajují první vojenské operace proti Jižnímu

Vietnamu po odchodu Američanů

 16. říjen: Henry Kissinger a Le Duc Tho obdrželi Nobelovu cenu za
mír

74

1974

 9. květen: ve Spojených státech naplno propuká aféra Watergate

 9. srpen: prezident Nixon odstupuje, jeho místo přebírá Gerald

Ford

 prosinec: NVA dobývá první provincie na severu Jižního Vietnamu

1975

 březen: NVA dobývá Centrální vysočinu

 25. duben: jihovietnamský prezident Thieu prchá na Tchaj-Wan

 30. duben: Saigon padl do rukou Severovietnamců

 květen zastaveny všechny boje na území Vietnamu

1976

 2. červenec: vznik Vietnamské socialistické republiky