POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE¹

AUTOR/KA PRÁCE: Jan Němec

NÁZEV PRÁCE: Odchod amerických vojsk z Vietnamu během let 1968-1973 v mezinárodním kontextu

OBOR STUDIA: obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Dipl.-Pol. Martin Jeřábek, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE²

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4³

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 1
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE 1
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 1!

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:Hodnocení 1 -4⁴

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1
STYLISTICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 1

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Bakalářská práce Jana Němce bohatě splňuje nároky kladené na tento typ práce. Autor zvládl na výbornou postavit koncepci studie a pojetí mnohvrstevného tématu. Autor při tom pracoval s poměrně rozsáhlou (také zahraniční!) literaturou.

Jan Němec metodologicky správně propojuje jednotlivé roviny tématu (postoje velmocí, OSN, diplomatická jednání, situaci ve Vietnamu a veřejné mínění v USA). Také po formální stránce je práce pečlivě upravená. Internetové (i jiné) zdroje jsou bezchybně citovány.

Důvodem pro výborné hodnocení je přesná a promyšlená struktura této studie. V práci autor využívá bohaté zdroje sekundární literatury, analýzy, dobový tisk a řadu dokumentů, což hodnotím velmi kladně.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ NEDOPORUČUJI⁵

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):⁶ výborně

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

Popište význam autority OSN v procesu ukončování války ve Vietnamu.

Shrňte stručně hlavní hypotézy své práce, které jste si postavil, a odpovězte na ně.

DATUM: 27. 5. 2013

PODPIS: _____

⁴ 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

⁵ Nehodící se škrtněte.

⁶ 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a